
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

с.Починки 27.09.2019
11.00

АКТ ПРОВЕРКИ 
№9

По адресу: с. Кочкурово, ул. Ленина, д. 10.
На основании: Приказа управления образования администрации 

Починковского муниципального района «О проведении плановой, выездной 
проверки» от 09.09.2019г. №318, была проведена проверка в отношении 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
Кочкуровского детского сада.

Время проведения проверки: с 16.09.2019-27.09.2019, 09.00-12.00.
Общая продолжительность проверки: 12 дней.
Акт составлен управлением образования администрации Починковского 

муниципального района.
С копией приказа о проведении проверки ознакомлен: заведующий МБ 

ДОУ Кочкуровского детского сада Рогожина Елена Александровна
 ________________________________________________________________

Лица, проводившие проверку: председатель -  Улитина Ольга
Борисовна, члены комиссии - Денисова Татьяна Александровна- ведущий 
специалист управления образования.

При проведении проверки присутствовали: заведующий МБ ДОУ 
Кочкуровкого детского сада Рогожина Елена Александровна.

В ходе проведения проверки нарушения выявлены следующие 
нарушения:

1. В нарушение пункта 1 части 2 статьи 23 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ (В Российской Федерации устанавливаются следующие 
типы образовательных организаций, реализующих основные образовательные 
программы: 1) дошкольная образовательная организация - образовательная 
организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми).Устав относит к основным видам 
деятельности предоставление дополнительного образования в ДОУ, что 
противоречит типу образовательной организации.

2. В нарушение пункта 1 части 6 статьи 26 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ (В целях учета мнения обучающихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и 
педагогических работников по вопросам управления образовательной 
организацией и при принятии образовательной организацией локальных 
нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по 
инициативе обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников в



образовательной организации: 1) создаются советы родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся или иные органы) в 
Уставе не определена возможность создания совета родителей или иного 
органа в целях учета мнения обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления 
образовательной организацией и при принятии образовательной организацией 
локальных нормативных актов.

3. В нарушение части 5 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ (Структура, порядок формирования, срок полномочий и компетенция 
органов управления образовательной организацией, порядок принятия ими 
решений и выступления от имени образовательной организации 
устанавливаются уставом образовательной организации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации) Устав не устанавливает структуру 
общего собрания работников 0 0 .

4. В нарушение части 1 статьи 61; пункта 1 части 2 статьи 61 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ Устав определяет для получения 
дошкольного образования возраст до 8 лет, а не прекращение образовательных 
отношений в связи с получением образования и досрочно по основаниям, 
установленным частью 2 ст.61.

5. В нарушении п. 16 Порядка приема на обучение по образовательной 
программе дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки РФ от 08.04.214 №293 руководитель организации издал 
приказ о зачислении Б.И., Ф.К. ранее заключения договора об образовании

6. В нарушении п.8 Порядка приема на обучение по образовательной 
программе дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки РФ от 08.04.214 №293 направление выдано позже чем 
зарегистрировано заявление о приеме Ф.Р.

7. В нарушении подпункта «а» пункта 2.11.2. ФГОС ДО Описание 
образовательной деятельности в соответствии с направлениями развития 
ребенка, представленными в пяти образовательных областях» 
Содержательного раздела Программы (с.25-40) не содержит информации об 
используемых методических пособиях, обеспечивающих реализацию 
образовательной деятельности в соответствии с направлениями развития 
ребенка, представленных в пяти образовательных областях.

8. В нарушении пункта 2.11.1 ФГОС ДО Пояснительная записка 
Целевого раздела основной образовательной программы дошкольного 
образования (с.4-7) организации не содержит значимые для разработки и 
реализации основной образовательной программы дошкольного образования 
характеристики, в том числе характеристики особенностей развития детей 
раннего и дошкольного возраста.

9. В нарушении пункта 9 статьи 2 Федерального закона №273-Ф3 в 
разработанной и утвержденной основной образовательной программе 
дошкольного образования от 04.09.2015 №65/1 детским садом не представлен 
календарный учебный график.



10. В нарушении пункта 2.13 ФГОС ДО Основная образовательная 
программа дошкольного образования не содержит дополнительный раздел, 
который является текстом краткой презентации основной образовательной 
программы дошкольного образования.

11. В нарушении пункта 9 Порядка приема в заявлении родителями 
(законными представителями) не указаны сведения адрес места жительства и 
ребенка и язык образования.

Прилагаемые к акту документы: копия договора об образовании по 
образовательным программам дошкольного образования от 17.06.2019 года, 
от 01.07.2019 года, копия заявления от 15.04.2019 года, 28.06.2019 года,
11.06.2019 года, копия направления от 18.04.2019 года, 03.07.2019 года, копия 
приказа о зачислении от 01.07.2019 № 10,№ 11

Подписи лиц, проводивших проверку:

С актом проверки ознакомлена, копию акта получила:

(подпись)


